Дело №

УИД 50RS0№-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2023 г. г. Истра

Истринский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора Нелюбова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кузнецовой Е.В., 

при секретаре Водениковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, на учете у врачей-специалистов не состоящего, 

судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Химкинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, штраф оплачен, обязанность пройти курс лечения от наркомании на основании ст.72.1 УК РФ не пройдена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь на открытом участке местности лесного массива, с координатами 55.81063, 37.24365, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, на земле, у подножия дерева, нашел визитницу, внутри которой находилось: вещество, в составе которого, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,62 грамма и вещество, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,23 грамма, часть из которого, неустановленной массы, ФИО3 употребил, путем выкуривания, при помощи подручных средств (полимерной бутылки и пакета), находясь по вышеуказанному адресу. После чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение найденных им наркотических средств с целью личного употребления.

С целью реализации преступного умысла, ФИО3, находясь на открытом участке местности лесного массива, с координатами 55.81063, 37.24365, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, найденные им вышеуказанные наркотические средства незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение требований статей 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) стал хранить при себе и в салоне автомобиля марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак «К037ХС» 750 регион, до тех пор пока, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, на 50 км автомобильной дороги 

<

адрес>, по направлению движения в сторону 

<

адрес>, вышеуказанный автомобиль, находящийся под управлением ФИО2, не осведомленной о преступной деятельности ФИО3, с пассажиром ФИО3 не совершил дорожно-транспортное происшествие.

В ходе оформления дорожно-транспортного происшествия сотрудниками 11 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> у ФИО3 было выявлено поведение несоответствующее обстановки, в связи с указанным обстоятельством, ФИО3 было предложено выйти из салона автомобиля.

В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 00 минут, на участке местности с координатами 55.903613, 36.946042, расположенном на обочине 50 км автомобильной дороги 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> сотрудниками 11 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен предмет из металла и полимерного материала с порошкообразным веществом. Далее, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе досмотра автомобиля марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак «К037ХС» 750 регион, припаркованного на участке местности с координатами 55.903613, 36.946042, сотрудниками 11 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, в салоне обнаружены: визитница с пакетом из полимерного материала с порошкообразным веществом; емкость из полимерного материала с порошкообразным веществом и 3 бутылки из полимерного материала с наслоение вещества коричневого цвета, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ), в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 55.903613, 36.946042, расположенном на обочине 50 км автомобильной дороги 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, проводимого сотрудниками ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: предмет из металла и полимерного материала с порошкообразным веществом, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, массой 0,02 грамма; визитница, внутри которой находятся: пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,62 грамма; емкость из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, массой 0,21 грамма; 3 бутылки из полимерного материала, на внутренней поверхности которых имеется наслоение вещества коричневого цвета, в составе которого обнаружен ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N- метилэфедрона, неустановленной массы.

Таким образом из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> изъяты: вещество, в составе которого, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,62 грамма; вещество, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма, которые ФИО3 незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в Список I (раздел «Наркотические средства) «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденным Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятые из незаконного оборота: вещество, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,62 грамма, а также вещество, в составе которого содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма, признаются значительным размером.

В судебном заседании ФИО3 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, виновным себя признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Адвокат поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель согласен с заявленным ФИО3 ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и нет препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимого.

Ходатайство ФИО3 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, в присутствии защитника и после консультаций с последним, и подтверждено им в судебном заседании.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

По делу отсутствуют основания для прекращения дела в отношении подсудимого ФИО3

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными материалами, действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая совокупность указанных оснований и условий, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО3 виновен в предъявленном ему обвинении, подлежит наказанию за совершенное преступление и что в отношении него возможно и необходимо постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей специалистов: нарколога, психиатра не состоит (т. 2 л.д.124,126), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 128), согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО3 имеется синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких ПАВ (алкоголь, стимуляторы, каннабиноиды) (F-19.2) По своему психическому состоянию в период производства по уголовному делу и в настоящее варемя ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом, в случае осуждения нести ответственность за содеянное. В связи с наличием у ФИО3 синдрома ПАВ (наркомании) он нуждается в прохождении лечения от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний не имеет. (т. 2 л.д. 73-75; 81-83); не трудоустроен, разведен, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, а также альтернативность видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 необходимо назначить в виде штрафа, так как данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что основное наказание в виде штрафа, будет наиболее соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО3 наказания в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденного, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 имеется синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких ПАВ (алкоголь, стимуляторы, каннабиноиды) (F-19.2) и ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, суд считает необходимым возложить на ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании (т. 2 л.д. 73-75; 81-83);

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору Химкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять) тысяч рублей. 

В срок отбывания наказание зачесть, наказание, отбытое по приговору Химкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно оплаченный штрафа в размере 15000 рублей. 

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения,

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении в законную силу приговора – отменить.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Истра, л/с №)

ИНН 

<

***>

КПП 501701001

Казначейский счет 03№ (р/счет)

Единый казначейский счет 40№ (кор/счет)

БИК 004525987

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>

КБК 18№

УИН 18№.

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,62 г, в составе которого, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 0,57 г, которое является наркотическим средством из растения конопля-гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество, массой 0,21 г, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона; вещество, массой 0,02 г, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона; бутылка из полимерного материала с прикрепленным пакетом и трубкой из полимерного материала; бутылка из полимерного материала с прикрепленном пакетом из полимерного материала; бутылка из полимерного материала с прикрепленной трубкой из полимерного материала; визитница из кожезаменителя черного цвета – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. 

<

адрес> до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

следы пальцев рук с наибольшими размерами сторон 24х15мм, 15х12мм, 20х16мм, перекопированные на три отрезка светлой дактилопленки четырехугольной формы с наибольшими размерами сторон 27х25мм, 29х17мм, 26х17мм; дактилоскопическую карту ФИО2; дактилоскопическую карту ФИО3; 2 файла с названием: 23 2023-04-16 12_53_03.avi и 20 2023-04-16 12_58_04. Аvi, перекопированные на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; 2 файлами с названием: 23 2023-04-16 13_03_04.avi и 20 2023-04-16 13_08_04. Аvi, перекопированные на DVD-R диск – хранить в материалах уголовного дела. 

телефон марки «Samsung» (Самсунг) модель: Galaxy J5, номер модели: SM-J530FM, серийный номер: RF8JB2T224M, 1 IMEI: №, 2 IMEI №», со вставленными в него двумя сим картами: сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, сим картой оператора АО «Тинькофф» с абонентским номером 

<

***>; автомобиль марки «KIA» модель «RIO» с государственным регистрационным знаком «К037ХС» 750 регион, в кузове «хэтчбек» синего цвета, идентификационный номер (VIN) 

<

***>; свидетельство о регистрации ТС серия 99 15 №, договор аренды транспортных средств № LO-010/2016 от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи автомобиля, выписка из базы данных АО «Каршеринг», маршрут передвижения автомобиля – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Алимов И.Ш.